
Pag. 1 di 6 
 

 

 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria 
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 
 

 
DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 49 del 17/07/2024 

 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. – Affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa. n. 4510269 del rinnovo del 
servizio di recupero e riciclo di mozziconi di prodotti da fumo CER 20.03.99 e della fornitura di n. 40 Posacenere e di n. 4 unità di 
stoccaggio a titolo di comodato d’uso gratuito ex art. 1803 c.c., già installati nel Comune di Bagheria. – Importo contrattuale: € 
9.900,00. – Durata annuale. -  CIG B26D0176F3. 
 

Il Presidente del C.d.A. 

Premesso che: 

- La A.M.B. S.p.a. - Azienda Multiservizi di Bagheria - a totale partecipazione pubblica, è stata costituita con Atto Pubblico in data 

04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il 

Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017. 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società 

in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per 

gestire il servizio citato. 

- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato approvato lo schema di 

contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA. 

- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per l’affidamento in house 

providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale 

della Direzione XI alla stipula in nome e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in 

comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio. 

- La A.M.B. S.p.a. è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018. 

Richiamato: 

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi componenti del CDA della AMB S.p.a. 

- L’art. 15 dello Statuto prevede che in virtù del D.Lgs.19/8/2016 n. 175, resta previsto: a) nel caso l’organo di gestione sia costituito, 

per quanto definito all’art.11 comma 1 del presente Statuto, da un Consiglio di amministrazione, che l'attribuzione da parte del 



Pag. 2 di 6 
 

consiglio di amministrazione di deleghe di gestione sia consentita a un solo amministratore, salva l'attribuzione di deleghe al 

Presidente ove preventivamente autorizzata dall'assemblea. 

Dato atto che: 

- Il servizio di Gestione dei Rifiuti, è da intendersi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale e costituisce quindi attività di pubblico 

interesse. 

- E’ intenzione di A.M.B. S.p.a. di continuare nel perseguimento dell’obiettivo di recupero e riciclo dei filtri di sigaretta anche al fine di 

divulgare e promuovere una nuova cultura in merito ai temi del riciclo e recupero di questo inquinante rifiuto.  

- Re – Cig S.r.l. è una start-up innovativa oltre ad essere la prima e unica azienda di raccolta di mozziconi di sigaretta autorizzata in 

Italia e in Europa che trasforma le cicche in una materiale plastico (acetato di cellulosa) utilizzabile per  produrre nuovi oggetti. 

- Re – Cig S.r.l. è stata in grado di realizzare il seguente processo meccanico per la purificazione e trasformazione dei mozziconi di 

sigaretta: una volta raccolti e stoccati nel loro deposito autorizzato, i filtri vengono sottoposti ad una serie di singole operazioni:  

Setacciatura, Lavaggio, Pressatura, Essiccazione. Alla fine di queste procedure si riesce ad ottenere un acetato di cellulosa purificato 

da tutte le sostanze nocive che erano contenute al suo interno. Il materiale pertanto è pronto per essere estratto, trasforma to e 

rigenerato in Re-Ca, ovvero una materia prima seconda, un polimero plastico che sarà dedicato all’industria della stampa ad iniezione 

e alla stampa di oggetti 3d. 

- Il servizio fino ad oggi svolto in maniera efficiente ed efficace dal suddetto operatore economico ha prodotto i risultati at tesi da A.M.B. 

S.p.a. 

- Re – Cig S.r.l.:  

a) Ha ottenuto l’autorizzazione da parte della Provincia Autonoma di Trento, al deposito in attesa di recupero per i rifiuti da p rodotti 

da fumo CER 20 03 99 (mozziconi di sigaretta). 

b) Ha inoltre ottenuto l’autorizzazione da parte dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali, a operare la raccolta di suddetto rifiuto 

secondo quanto previsto dalla delibera 5 del 24 luglio 2019 e ss.mm.ii. 

c) Si occupa direttamente della stipula delle convenzioni con i comuni di pertinenza, come previsto dal Testo Unico Ambientale.  

d) Fornisce posacenere rispondenti a tutti i criteri previsti nel D.M. 15 febbraio 2017. 

e) Ha depositato un brevetto a livello nazionale poi esteso a livello internazionale in merito al processo di riciclo di mozzico ni di 

sigaretta (con esito positivo ottenuto dagli esaminatori internazionali). 

f) Ha registrato a livello internazionale il nome del prodotto ottenuto dalla loro lavorazione (il Re-CA). 

g) Ha effettuato in collaborazione con l’Università degli Studi di Trento la caratterizzazione del materiale ottenuto grazie al loro 

processo, ottenendo risultati che dimostrano la compatibilità a molteplici lavorazioni termoplastiche (stampa a iniezione, st ampa 

3D ecc.). 

h) Ha effettuato sul loro prodotto tutti i test chimici che ne attestano l’assenza di sostanze nocive per l’uom o e per l’ambiente, 

garantendone l’uso secondo quanto previsto dalle normative europee.  



Pag. 3 di 6 
 

i) Ha ottenuto l’esenzione dalla registrazione per materie prime recuperate (art. 2.7.d REACH).  

j) Garantiscono ai clienti un servizio a 360°, dalla raccolta mediante posacenere rispondenti alla normativa vigente, al recupero del 

materiale. Tutte le attività di raccolta vengono svolte secondo le normative vigenti e con la compilazione delle documentazio ni 

necessarie. 

k) Forniscono al clienti un report relativo alle quantità di prodotto raccolto e alle quantità di prodotto riciclato ottenuto.  

l) Il Comune di Bagheria potrà avere una zona dedicata ai fumatori sempre funzionale ed ordinata, contribuendo ad evitare possib ili 

danni ambientali e riducendo le quantità di rifiuti destinati alla raccolta indifferenziata. 

m) Che, in atto, la fornitura relativa all’acquisto di n. 40 Posacenere e di n. 4 unità di stoccaggio, i quali saranno forniti d al fornitore a 

titolo di comodato d’uso gratuito ex art. 1803 c.c., da installarsi nel Comune di Bagheria, risulta tra le più convenienti per A.M.B. 

S.p.a. 

Ritenuto per quanto sopra evidenziato, necessario procedere al rinnovo del comodato d’uso gratuito ex art. 1803 c.c. di n. 40 posacenere 
e di n. 4 unità di stoccaggio già installati nel Comune di Bagheria e del relativo servizio di recupero e riciclo mozziconi di prodotti da fumo 
CER 20.03.99 nei confronti dell’operatore economico RE-CIG S.r.l., con sede in Piazza della Manifattura 1, 38068 Rovereto (TN), Partita 
IVA 02543730226, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e agli stessi patti 
e condizioni di cui al contratto in essere con decorrenza 1 maggio 2024 e scadenza 30 aprile 2025. 

Visto l’importo relativo al contratto in essere della durata annuale di € 9.900,00 oltre I.V.A. al 10 % pari ad € 990,00 a cui corrisponde 

l’importo complessivo di € 10.890,00, ritenuto congruo che verrà applicato al rinnovo del servizio in argomento.  

Visto: 

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

- Il D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute  e sicurezza nei luoghi di 

lavoro”. 

- L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

Ritenuto:  

- Opportuno avviare un ordine diretto mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa. finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del rinnovo del servizio in argomento con l’operatore economico RE-CIG S.r.l., con 

sede in Piazza della Manifattura 1, 38068 Rovereto (TN), Partita IVA 02543730226; 

- congruo l’importo pari ad € 9.900,00 oltre IVA già applicato al contratto in essere; 

- necessario procedere all’avvio dell’affidamento diretto sul Me.Pa. 

- di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023. 

Ritenuto di individuare il sottoscritto Dott. Vito Matranga, come: 



Pag. 4 di 6 
 

- Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

- Punto istruttore per l’espletamento sulla piattaforma Me.Pa della procedura per l’affidamento del servizio in questione. 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 10.890,00 IVA compresa al 10 %, può trovare copertura al Bilancio di esercizio 2024, 

in fase di formazione. 

Precisato: 

- Che il fine che il contratto intende perseguire è quello di rinnovare il servizio di recupero e riciclo di mozziconi di prodotti da fumo 

CER 20.03.99 e della fornitura di n. 40 Posacenere e di n. 4 unità di stoccaggio a titolo di comodato d’uso gratuito ex art. 1803 

c.c., già installati nel Comune di Bagheria. 

- che all’esito della Trattativa Diretta sul Me.Pa. verrà stipulato il contratto. 

- che all’affidamento del servizio si perverrà mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa. mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

è il sottoscritto Dott. Vito Matranga. 

Dato atto che: 

- L’operatore economico a accettato la Trattativa Diretta n. 4510269, confermando l’importo annuale del servizio di € 9.900,00 

oltre IVA. 

Appurata la congruità del prezzo offerto, in quanto l’operatore economico consultato è in grado di effettuare il servizio di che 

trattasi rispondente alle esigenze di A.M.B. S.p.a. 

Preso atto: 

- Che l’operatore economico Re – Cig S.r.l. Partita IVA 02543730226 risulta nell’elenco delle imprese richiedenti l’iscrizione alla 

White List della Prefettura di Trento. 

- Che risulta iscritto sul Me.Pa. nella voce Bando Servizi – Categoria Pulizia delle strade e servizi invernali.  

- Di avere provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

Visto: 

- Lo Statuto Societario. 

- La L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. 

- Il D. Lgs. n. 36/2016 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarata l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente della L. 241/90 e del D.Lgs. 



Pag. 5 di 6 
 

36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 
DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10 e ss.mm.ii, le motivazioni in fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.  

2. Di individuare il sottoscritto Presidente del C.d.a. Dott. Vito Matranga, come: 

- Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

3. Di approvare la seguente documentazione della trattativa diretta n. 4510269: 
- Lettera di invito. 
- Modello “Autodichiarazione art. 52 – Domanda e modello semplificato relativo alle dichiarazioni da rendere ai fini della 

partecipazione”. 
- Modello “Autodichiarazione tracciabilità flussi finanziari”.  
- Modello “Autodichiarazione familiari conviventi”. 
- Modello “Offerta economica”. 
- Offerta economica di cui alla Trattativa diretta sul Me.Pa. n. 4510269. 

- Riepilogo Trattativa diretta sul Me.Pa. n. 4510269. 

4. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico RE-CIG 

S.r.l., con sede in Piazza della Manifattura 1, 38068 Rovereto (TN), Partita IVA 02543730226 tramite Trattativa Diretta sul Me.Pa.  

del rinnovo annuale del servizio di recupero e riciclo di mozziconi di prodotti da fumo CER 20.03.99 e della fornitura di n. 40 

Posacenere e di n. 4 unità di stoccaggio a titolo di comodato d’uso gratuito ex art. 1803 c.c., già installati nel Comune di Ba gheria 

per l’importo di € 9.900,00 oltre I.V.A. al 10 % a cui corrisponde un importo comprensivo di IVA pari ad € 10.890,00.  

5. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente B26D0176F3. 

6. Di dare atto che la durata del contratto è annuale con decorrenza 1 maggio 2024 e scadenza è il 30 aprile 2025. 

7. Di dare atto che il costo di cui sopra, pari ad Euro 10.890,00 IVA compresa al 10 %, può trovare copertura al Bilancio di esercizio 

2024, in fase di formazione. 

8. Di dare altresì atto che non verrà richiesta la garanzia definitiva. 

9. Di formalizzare l’aggiudicazione mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

10. Di avere verificato la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa, depositato agli atti, è identificato con DURC 

regolare prot. INAIL_44228701 del 20/06/2024 con scadenza validità 18/10/2024. 

11. Di dare atto che l’operatore economico Re – Cig S.r.l. Partita IVA 02543730226 risulta nell’elenco delle imprese richiedenti 

l’iscrizione alla White List della Prefettura di Trento. 

12. Di dare atto che l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

13. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

14. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società https://www.ambspa.it/ nella sezione società 

https://www.ambspa.it/


Pag. 6 di 6 
 

trasparente online e sull’Albo Pretorio online del Comune di Bagheria. 

15. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

16. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

 

  Letto e sottoscritto a norma di legge  
       IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 

  Dott. Vito MATRANGA 


